## B.

ΚΕΦ. Ε'. Στ. κθ'. Ἐκπορεύονται οἱ τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες, εἰς ἀνάστασιν ζωῆς· οἱ δὲ τὰ φαῦλα πράξαντες, εἰς ἀνάστασιν κρίσεως.

Τῶν ἀνθρώπων διηρημένων κατὰ τὴν γνῶμην εἰς ἀσεβεῖς ἦτοι ἀπίστους, καὶ εἰς εὐσεβεῖς ἦτοι πιστοὺς, οἱ αὐτοὶ πάντων ἀνισταμένων ἀνθρώπων, ἦγουν ἀπιστοὶ καὶ ἀσεβεῖς ἀνίστανται μὲν, οὐκ εἰς κρίσιν δὲ, τῷ ἦδη κεκρίσθαι τὸν μὴ πιστεύσαντα (9). Εἰσὶ δὲ οἱ πιστεύσαντες τῷ Σωτήρι, καὶ πρὸς τούτῳ καὶ ἔργα πεποιηκότας ἀγαθὰ, οἵτινες ἀνίστανται εἰς ἀνάστασιν ζωῆς, οὐ κριθήσμενοι· τῶν μετὰ τὸ πιστεῦ-

## B

## I.

## CAP. IV. Vers. 24. Spiritus est Deus.

Quoniam invisibilis est Deus, sequitur autem invisibilitatem incorporeitas; cum sit incorporealis Deus, idem est etiam invisibilis. Quod si ita est, is qui hoc loco dicitur spiritus, non erit aer commotus. Neque enim quia apud homines ventum significat spiritus, necesse est ut in Deo quoque eodem significatu sit. Sicut itaque cum idem Deus dicitur lux<sup>20</sup>, quoniam non oculum, sed mentem illuminat, non est corpus, sed intellectualis lux; quin etiam cum charitas appellatur<sup>21</sup>, non est ille quidam affectus, sed substantia amans res illas quas creat et quibus consulit; sic spiritus vocatus Deus, non ventum sed incorpoream vivificantem substantiam denotat. Jam qui novit spiritum esse Deum, spiritaliter adorans, ipso jam spiritu et veritate non figurate, universalem Deum colit. Ob distinguendum autem a littera dicit « in spiritu: » item ut distinguat a figura, dicit « veritate. » Atque illa vetera veritate adveniente, id est Christo præsente, cuncta

## II.

CAP. V. Vers. 29. Præcedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii.

Hominibus secundum hanc sententiam divisio in impios seu incredulos, et in religiosos sive credentes; priores illi quoque, id est impii et increduli, in universali resurrectione resurgent, non tamen ad judicium, quia qui non credit, jam judicatus fuit<sup>22</sup>. At ii qui Christo crediderunt, et bona insuper opera fecerunt, hi resurgent resurrectione ad vitam, non autem condemnandi; dum contra illi,

<sup>20</sup> Joan. 1, 5. <sup>21</sup> I Joan. 14, 8. <sup>22</sup> Joan. 11, 18.

(8) Hactenus tantum exstabat Didymi fragmentum in Corderii catena p. 131, et quidem gravibus

ibi mendis inquinatum.

(9) Sic apud Joannem 11, 18.

qui postquam crediderunt peccaverunt, ad damnationem resurgent. Quinam vero infantium status futurus sit, id Deo tantum notum est; vel iis quibus hac super re veritas revelata fuerit.

III.

Cap. VI. Vers. 25. Cum invenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc venisti?

Hic etiam animadvertendum est, quam facile illorum impetus fractus fuerit. Nam qui dixerant: « Hic est propheta; » qui rapere moliti fuerant, ut facerent eum regem; eundem mox inventum nequaquam regem constituunt, sed abjecto, ut reor, stupore, iam superiora non admirabantur; rursusque mensa, qualis antea exhibita fuerat, frui expetebant. Transierant sane Iubrum mare olim Judæi, Moyse duce; sed tamen multum interest. Is uon nisi orans, et tanquam famulus, rem peragebat; nunc vero Jesus plena potestate. Et illic quidem austro flante recessit aqua, ita ut per aridam transirent; nunc majus miraculum exstitit; manens enim in propria natura mare, sic deferebat in tergo Dominum suum, testimonium dans oracula illi: « Gradiens super mare » ceu « super pavimentum ».<sup>22</sup> Recte autem, cum venturus esset Capharnaum, oppidum contumax et incredulum, miraculum patravit, non iis solum quæ intra illud, sed etiam quæ extra mirabiliter fecerat, manifestum se faciens, evidentemque constituens, quo illius incredulitatem molliret; nam cum multa populi multitudo illuc confluxisset, ommissa cæterarum rerum cura; quemnam ut ita dicam lapidem non mollivisset? Attamen illi nullum ejus rei sensum habuerunt; sed denuo cibum percupiebant corporalem.

IV.

Vers. 26. Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis.

Benignitas atque lenitas non est semper utilis, sed asperitate quandoque utendum magistro est, cum piger hebesque discipulus fuerit. Hoc etiam Dei Filius fecit, cum alibi multoties, tum etiam hoc tempore. Venientibus enim turbis, eique adulantibus, ac dicentibus: « Magister, quando huc venisti? » ut ostenderet se humanam gloriam non cupere, aspere iis respondit, unice sibi proposita illorum salute; neque hanc tantum procurare volens, verum etiam eorumdem mentem flectere et in apertum educere. Quid enim ait? « Amen dico vobis, » nempe definite ac firme: « Quæritis me non quia signa vidistis, sed quia manducastis ex panibus et saturati estis. » Nun obstupescerat turbas panum prodigium, sed saturitas. Propterea rursus venerant, ut eodem beneficio fruerentur. Hinc aiebant: « Patres nostri in deserto manna manducaverunt ».<sup>23</sup> Jam postquam turbas maxima hac objurgatione perculerat, hic non substitit, sed monitionem addidit dicens:

<sup>22</sup> Job ix, 8. <sup>23</sup> Joan. iii, 35.

(10) Supra dixit οὐκ εἰς χρίστῃν, respiciens corde ad psalmum i, 5. Videtur ergo vel aliquid deesse, vel mihi certe res obscura est. Certe ut utriusque loci sibi constet sententia, hic et infra χρίστῃν et